
 

                                                                                                                                        

 

Stazione di cura, soggiorno e turismo, estiva ed invernale 
Via Iasolino, 1 | 80077 Ischia (Na) | Tel. +39 0813333206 | Telefax +39 0813333246 

www.comuneischia.it, sindaco@comuneischia.it 

 
ORDINANZA  N.37/08 
 
ATTUAZIONE DEL PIANO PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI 
  

IL SINDACO 

 
Premesso che  
la legge 5.7.2007 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge  11 maggio 2007 n. 61 ha 

recato interventi straordinari per superare l’emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti nella 
regione Campania e per garantire l’esercizio dei propri poteri agli enti ordinariamente competenti; 

l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6.7.2007 ha recato le ulteriori 
disposizioni urgenti per fronteggiare l’emergenza  nel settore dello smaltimento dei rifiuti nella regione 
Campania;  

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.12.2007 ha prorogato al 30.11.2008 lo 
stato di emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti nella regione Campania;  

le ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3639 del 11.1.2008 e n. 3641 16.1.2008 
hanno dettato le ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare l’emergenza nel settore dello 
smaltimento dei rifiuti nella regione Campania per consentire il passaggio alla gestione ordinaria;  

Rilevato, in particolare, che l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3639 del 
11.1.2008 all’art. 3 ha stabilito che “ i Comuni campani provvedono ad elaborare entro sessanta giorni, anche in 
forma associata, un piano delle misure necessarie per la raccolta differenziata e ad avviarne la realizzazione nei successivi 
trenta. In caso di inadempimento il commissario delegato nomina un commissario ad acta che provvede entro centoventi 
giorni dalla presente ordinanza”; 

Rilevato, altresì che il progetto di raccolta differenziata integrata è stato approvato con 
deliberazione commissariale n. 106 del 27.4.2007; 

il Consiglio Comunale con atto n. 10 del 30 gennaio 2008 ha dettato gli indirizzi per l’immediata 
attuazione del servizio di raccolta differenziata; 

il gruppo di lavoro costituito dai dirigenti dei Settori del Comune e dai rappresentanti di Ischia 
Ambiente S.p.A. ha predisposto lo schema dell’ordinanza sindacale  attuativa della deliberazione n. 
106/07 e contenente le misure necessarie per l’ottimizzazione della raccolta differenziata, col quale è 
stato previsto che: 

- tutto il territorio comunale è stato suddiviso in dieci zone omogenee contraddistinte dalle 
lettere dalla A alla L specificate nelle planimetrie e nello stradario allegati;  

- ciascuna zona comprende mediamente circa 800 nuclei familiari residenti;     
-il servizio raccolta differenziata  “porta a porta” sarà attivato dal 25.2.08 in via sperimentale 

nelle zone A e B; sarà esteso alle zone C, D ed E dal 3.3.2008, alle zone F, G, H dal 10.3.2008, alle zone 
I, L ed M dal 17.3.2008;  

-la raccolta differenziata dei rifiuti degli esercizi commerciali e di somministrazione di bevande 
ed alimenti, degli alberghi, degli uffici pubblici e privati, degli studi professionali, delle servizi sanitari 
pubblici e privati e delle altre attività sarà attuata dal 25.2.2008; 

-il calendario e gli orari di raccolta delle varie frazioni di rifiuti; 
-le sanzioni; 



 

                                                                                                                                        

 

Stazione di cura, soggiorno e turismo, estiva ed invernale 
Via Iasolino, 1 | 80077 Ischia (Na) | Tel. +39 0813333206 | Telefax +39 0813333246 

www.comuneischia.it, sindaco@comuneischia.it 

Dato atto che 
l’incremento ed il potenziamento delle prestazioni di raccolta differenziata costituisce lo 

strumento naturale di alleggerimento delle criticità che gravano sul sistema dello smaltimento del rifiuto 
indifferenziato; 

la riuscita del Progetto e del Piano per la raccolta differenziata del Comune presuppone la 
collaborazione di tutti i cittadini e degli operatori economici, il rispetto delle disposizioni della presente 
ordinanza e la partecipazione di tutti al miglioramento del Piano mediante l’invio di suggerimenti e 
consigli; 

con successiva ordinanza saranno impartite le disposizioni per adeguare il servizio alle esigenze 
connesse ai periodi di maggiore affluenza turistica ed a quelle che emergeranno in corso d’opera; 

Ritenuta la necessità di adottare una ordinanza per l’attuazione della normativa premessa;  
Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i; 
Visto l’art. 50 del Decreto legislativo 267/2000; 
 

O R D I N A  
 

  
1) La raccolta differenziata dei rifiuti domestici differenziata  “porta a porta” è attuata come appresso: 

dal 25.2.2008 per le zone A e B; 
dal  03.3.2008 per le zone C, D, E; 
dal 10.3.2008 per le zone F, G, H ; 
dal 17.3.2008 per le zone I, L;    

 1a I rifiuti, previa raccolta nei sacchi all’uopo distribuiti, devono essere  conferiti sul piano 
stradale, all’altezza del civico di provenienza,  suddivisi per le singole frazioni merceologiche - in 
apposito contenitore rigido nel caso di frazione organica o secco indifferenziato - secondo il 
seguente calendario e dalle ore 7,00 alle ore 9,00,: 

organico o “umido” : il martedì, il giovedì ed il sabato; 
secco indifferenziato: il lunedì e il venerdì;  
le plastiche: il mercoledì; 
carta e cartone: il mercoledì. 

1b . I rifiuti devono essere depositati nei tempi e nei luoghi indicati, esclusivamente racchiusi negli 
appositi sacchetti distribuiti, e precisamente: 

organico o “umido” : nei sacchetti in materiale biodegradabile, utilizzando proprio bidone, nei 
cassonetti (o altro contenitore) condominiale o comune ove previsto; 
secco indifferenziato: nei sacchi trasparenti incolore, utilizzando apposito bidone, nei 
cassonetti (o altro contenitore) condominiale o comune ove previsto; 
plastica: nei sacchi trasparenti gialli davanti al civico di provenienza;  
carta e cartone: nei sacchi trasparenti celesti ordinatamente ripiegati e impilati davanti al civico 
di provenienza;  

 
1c . I rifiuti di vetro, di alluminio e di banda stagnata: deposito  negli appositi cassonetti  stradali; 

 le pile esauste: deposito presso i contenitori collocati nelle rivendite abituali; 
 i farmaci scaduti: deposito nei contenitori collocati presso le farmacie. 

 
1d . I condomini con un numero di nuclei familiari: 



 

                                                                                                                                        

 

Stazione di cura, soggiorno e turismo, estiva ed invernale 
Via Iasolino, 1 | 80077 Ischia (Na) | Tel. +39 0813333206 | Telefax +39 0813333246 

www.comuneischia.it, sindaco@comuneischia.it 

����    pari o superiore ad otto famiglie devono depositare all’interno delle aree condominiali bidoni 
carrellati sino a 240 litri per la raccolta della frazione organica e frazione secco indifferenziato. 

����    pari o superiore a quattro famiglie devono depositare all’interno delle aree condominiali 
contenitori sino a 120 litri per la raccolta della frazione organica e frazione secco 
indifferenziato.  

 
2) La raccolta differenziata dei rifiuti provenienti dagli esercizi commerciali e di somministrazione di 
bevande ed alimenti, dagli alberghi, dagli uffici pubblici e privati, dagli studi professionali, dai servizi 
sanitari pubblici e privati e dalle altre attività entra in vigore il 25.2.2008  per tutto il territorio comunale. 
I rifiuti devono essere depositati in cassonetti carrellati di capacità adeguata alla loro produzione, 
appositamente forniti in comodato dalla Ischia Ambiente S.p.A. per la raccolta della frazione organica, 
frazione secco indifferenziato, plastica, carta e cartone, nonché, ove giustificato da particolare 
produzione, per le frazioni di vetro e metallo. Detti contenitori devono essere depositati all’interno 
delle aree private. 

Il calendario di raccolta  è il seguente:  
organico o “umido” : il martedì, giovedì, il sabato e domenica; 
secco indifferenziato: il lunedì e venerdì; 
le plastiche: il mercoledì; 
carta e cartone: il mercoledì; 

Solo per le strutture produttive e commerciali che hanno una particolare produzione, previa intesa 
iniziale con la società Ischia Ambiente S.p.A., è prevista la raccolta domiciliare delle  frazioni 
differenziate metallo e vetro.   
 
Sono esclusi dall’obbligo di cui sopra - di deposito all’interno delle aree di loro proprietà - alberghi, 
ristoranti, bar, pasticcerie, pubblici esercizi, ubicati nel centro storico o in zone  prive di 
qualsivoglia spazio utile per tale evenienza.  
 
Solo in tali casi i rifiuti  possono essere conferiti  mediante deposito sul piano stradale, vicino al 
civico di provenienza, nel solo orario di conferimento di seguito menzionato, in bidoni o cassonetti 
carrellati di capacità adeguata alla loro produzione, contenenti la frazione merceologica di rifiuto 
differenziato secondo il seguente calendario ed orario: 

organico o “umido” : il martedì, giovedì, il sabato e domenica dalle 7,00 alle 9,00; 
secco indifferenziato: il lunedì e il venerdì dalle 7,00 alle 9,00; 
le plastiche: il mercoledì dalle 7,00 alle 9,00; 
carta e cartone: il mercoledì dalle 7,00 alle 9,00; 

 
Per le restanti attività commerciali che non osservano un orario di apertura sino alle ore 9,00 è 
prevista la raccolta domiciliare all’interno dei locali di loro proprietà dalle ore 9,00 alle ore 10,00 
secondo il seguente calendario e modalità: 

organico o “umido” : il martedì, giovedì, il sabato e domenica; 
secco indifferenziato: il lunedì e il venerdì; 
le plastiche: il mercoledì; 
carta e cartone: il mercoledì. 

 



 

                                                                                                                                        

 

Stazione di cura, soggiorno e turismo, estiva ed invernale 
Via Iasolino, 1 | 80077 Ischia (Na) | Tel. +39 0813333206 | Telefax +39 0813333246 

www.comuneischia.it, sindaco@comuneischia.it 

La società  Ischia Ambiente S.p.A. provvede a tenere presso i propri uffici il registro aggiornato di 
tali servizi dedicati ed a trasmetterne copia ed aggiornamento al Settore tecnico.  

 
3) Gli ingombranti devono essere conferiti, di norma,  presso la piattaforma comunale di Ischia, via 

Arenella - Area Compattazione il giovedì in orario antimeridiano dalle ore 8,30 alle ore 11,30.  
    E’, altresì, attivato un servizio di prelievo settimanale a domicilio, previa chiamata dell’utenza al 

numero verde (gratuito) 800 523 477 ovvero al 081-903024 e fax 081-903026  in orario di 
ufficio;  

4) Si fa obbligo ai cittadini destinatari della presente Ordinanza di osservare le disposizioni in essa 
contenute.  
5) Inoltre, la società Ischia Ambiente dovrà: 

- provvedere, al fine di velocizzare l’attività e ridurre al minimo l’incidenza sul traffico veicolare 
ad effettuare operazioni di travaso da automezzi satelliti ad automezzi o attrezzature pianeta 
nelle aree di pertinenza e disponibilità della Ischia Ambiente spa e nelle aree stradali, mettendo 
in atto tutti gli accorgimenti e le precauzioni necessarie a garantire la perfetta salubrità 
ambientale, la pulizia e disinfezione, il corretto fluire del traffico veicolare; 

- provvedere in collaborazione con il settore tecnico e il corpo di Polizia Municipale alla ottimale 
allocazione dei bidoni, cassonetti, container e press-container (o altro contenitore dedicato) 
presso le utenze commerciali, condominiali, gruppi di case o privati, e, ove non possibile 
diversamente o comunque più opportuno, alla loro allocazione su sede pubblica o di pertinenza 
e disponibilità della Ischia Ambiente S.p.A., allestendo dei punti di raccolta. 

- produrre periodico elenco dei punti di raccolta allestiti, delle attrezzature con corrispondente 
allocazione sul territorio. 
La violazione delle medesime è punita con la sanzione amministrativa pecuniaria da euro 100,00  

a euro 1.000,00 prevista per le violazioni alle disposizioni regolamentari del Comune di Ischia, giusto 
art.5 lett. c delibera di Consiglio Comunale n.36 del 30/07/2003,  salve le altre violazioni delle leggi in 
materia.     

   Per informazioni e comunicazioni,  è attivato il numero telefonico verde (gratuito) 
800523477 (nonché in orario di ufficio il numero telefonico 081-903024 e fax 081-933026).  

La società Ischia Ambiente S.p.A., a cui la presente è notificata, deve assumere tutte le iniziative 
organizzative per l’attuazione della presente ordinanza; 

La Polizia Municipale è tenuta a garantire  il rigoroso rispetto della presente Ordinanza. 
Copia della presente viene inviata al Corpo della Polizia Municipale, ed alle Forze dell’ordine  

per l’attuazione, nonché alla A.S.L. NA 2 - Distretto di Ischia per quanto di competenza. 
 
Dalla Residenza Municipale lì 12.2.2008 
 
 
    
       IL SINDACO 

                                     F.to     ing. Giuseppe Ferrandino 
  


